
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Is t i tu to  Co mpre ns ivo  “N .  Ber the r”  
 S .  Ze no  N .  -  Mo nt i ro ne  

Piazza Marconi, 2  -  25010 San Zeno Naviglio (BS)  
Tel.: 030 2161097 – Fax: 030 2168154 

E-mail: bsic84500v@istruzione.it -  Pec: bsic84500v@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icsanzenomontirone.edu.it 

Codice Meccanografico: 
BSIC84500V 

Codice Univoco Ufficio: 
UF00KK 

Codice Fiscale: 
98110970179 

 

1 

 

 
                  

Ad Amministrazione Trasparente 

 Al Sito Web  

Agli Atti 
 
Oggetto: Decisione a contrarre per l’affidamento della gestione del servizio di cassa 

ai sensi dell’art. 50, D.Lgs. 36/2023. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 
e s.m.i.  

CONSTATATA  l’esigenza di procedere all’individuazione di un Istituto di credito al quale 
affidare la gestione del servizio di cassa; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTE la nota Miur prot.n. 24078 del 30-11-2018 relativa all’Affidamento del servizio 
di cassa, ai sensi dell’art. 20, commi 3 e 5 del Decreto Interministeriale 28 
agosto 2018, n. 129.  

VISTO                        il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici»; 
VISTO                        l’art. 50, D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante «Procedure per l’affidamento» 

e in particolare il comma 1 lettera b) del D. L.gs 36/2023 "Codice dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture" la quale dispone che “l’affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante;                     

VISTA la delibera n.18 del Consiglio di Istituto del 13/12/2024 con la quale è stato 
autorizzato il Dirigente Scolastico a stipulare un contratto pluriennale per 
l’affidamento del servizio indicato in oggetto; 

VISTO   il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 
CONSIDERATO  che sulla piattaforma CONSIP non risultano presenti convenzioni e/o altri 

strumenti di acquisto e di negoziazione per l’affidamento della gestione del 
servizio di cassa; 

CONSIDERATA  che la convenzione di Cassa in essere è in scadenza al 31 dicembre 2024 e           
                                   che, pertanto, necessita di rinnovo per il triennio 2025/2027; 

B
S

IC
84

50
0V

 -
 A

C
2E

24
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

35
87

 -
 1

7/
12

/2
02

4 
- 

V
I.3

 -
 U

http://www.icmontichiari.gov.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Is t i tu to  Co mpre ns ivo  “N .  Ber the r”  
 S .  Ze no  N .  -  Mo nt i ro ne  

Piazza Marconi, 2  -  25010 San Zeno Naviglio (BS)  
Tel.: 030 2161097 – Fax: 030 2168154 

E-mail: bsic84500v@istruzione.it -  Pec: bsic84500v@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icsanzenomontirone.edu.it 

Codice Meccanografico: 
BSIC84500V 

Codice Univoco Ufficio: 
UF00KK 

Codice Fiscale: 
98110970179 

 

2 

 

 
 
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di 

affidamento diretto, ai sensi del comma 1 lettera b) del D. L.gs 36/2023 e 
s.m.i., per procedere all’individuazione dell’Istituto di credito a cui affidare la 
gestione del servizio di cassa; 

VERIFICATO che il compenso spettante per la gestione e tenuta conto a seguito di apposita 
richiesta di preventivo, ammonta ad € 800,00, IVA inclusa per ogni anno 
finanziario; 

VISTO                         l'art. 49 comma 6 del D. L.gs 36/2023, il quale dispone che “È comunque  
                                   consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli  
                                   affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 
TENUTO CONTO       delle esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali               
                                   e della valutazione positiva dei tempi di lavorazione degli ordinativi; 
TENUTO CONTO       dell’elevata professionalità e competenza del personale dipendente dell’Istituto  
                                  di credito BCC Agrobresciano nella gestione dell’Ordinativo Informatico Locale  
                                   (OIL) e della vicinanza della filiale all’Istituto; 
TENUTO CONTO      possesso da parte del personale amministrativo delle capacità esecutive  
                                   fondamentali, nell’utilizzo dell’applicativo informatico messo a disposizione                   
                                   dallo stesso Istituto di Credito, tali da rendere le procedure ormai consuete e  
                                   quindi vantaggiose in termini di tempi di realizzazione e di efficacia delle  
                                   operazioni; 
RITENUTO di affidare il servizio in parola all’operatore BCC Agrobresciano, per un importo 

pari a € 800,00 IVA inclusa, poiché l’offerta presentata risponde all’interesse 
pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e ritenuto il prezzo 
congruo rispetto alla qualità della prestazione; 

VISTO                     che il D. Lgs. 36/2023 individua il Responsabile Unico del Progetto, regolato 
dall’art. 15 del nuovo Codice e dal relativo allegato I.2; 

RITENUTO             che il Dirigente Scolastico Dott.ssa Guccione Gregoria Loredana risulta 
pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 
quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art.15 del D.Lgs. n.36 del 31/03/2023 e 
dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.A.C. n.3; 

 
DETERMINA 

Art. 1 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

2. Di procedere con l’“affidamento diretto”, ai sensi e per gli effetti dell’art.50, comma 1, lett.b) 
del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., all’Istituto di Credito BCC Agrobresciano . 

Art. 3 

3. Di autorizzare la spesa complessiva €800,00 (ottocento/00) IVA inclusa (servizio base), oltre 
le ulteriori spese variabile relative ai costi per operazioni, bonifici e riscossioni previste; da 
imputare sul capitolo A02 degli esercizi finanziari 2025 - 2026 – 2027. 

Art. 4 

4. Di indicare il RUP, ai sensi dell’art. 15, D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 241/90, nella 

            persona del Dirigente Scolastico Dott.ssa Guccione Gregoria Loredana. 

 

 

B
S

IC
84

50
0V

 -
 A

C
2E

24
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

35
87

 -
 1

7/
12

/2
02

4 
- 

V
I.3

 -
 U

http://www.icmontichiari.gov.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Is t i tu to  Co mpre ns ivo  “N .  Ber the r”  
 S .  Ze no  N .  -  Mo nt i ro ne  

Piazza Marconi, 2  -  25010 San Zeno Naviglio (BS)  
Tel.: 030 2161097 – Fax: 030 2168154 

E-mail: bsic84500v@istruzione.it -  Pec: bsic84500v@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icsanzenomontirone.edu.it 

Codice Meccanografico: 
BSIC84500V 

Codice Univoco Ufficio: 
UF00KK 

Codice Fiscale: 
98110970179 

 

3 

 

 

 

Art. 5 

5. di disporre la pubblicazione della presente determina all’albo on-line dell’Istituto e nella 

sezione Amministrazione trasparente – Bandi e gare, in adempimento agli obblighi di 

pubblicità e trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 

 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                   Guccione Gregoria Loredana 
                                                                                                                “Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

                                                                                                                                 dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse” 

B
S

IC
84

50
0V

 -
 A

C
2E

24
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

35
87

 -
 1

7/
12

/2
02

4 
- 

V
I.3

 -
 U

http://www.icmontichiari.gov.it/

